

平成30（2018）年度 財産目録

令和1（2019）年6月30日現在

特定非営利活動法人HANDS

（単位：円）

科	目	金額	小計	合計
(A) 資産の部				
1 流動資産				
現金				
東京有高		117,486		
パプア部門有高		204,628	322,114	
外貨現金				
USドル(東京)		89,150		
カメルーンフラン(東京)		1,303		
ケニアシリング(現地)		721,142		
パプアキナ(現地)		207,388	1,018,983	
普通預金				
りそな銀行 本郷支店 No.61		2,475,778		
りそな銀行 本郷支店 No.28		405		
三菱UFJ銀行 本郷支店 No.25		8,719,592		
三菱UFJ銀行 本郷支店 No.14		583,830		
三菱UFJ銀行 上野支店 No.40		750,309		
ゆうちょ銀行 本郷三郵便局		96,815		
ゆうちょ銀行 振替口座		282,413		
きらぼし銀行		1,000	12,910,142	
外貨預金				
三菱UFJ銀行 本郷支店		0		
三菱UFJ銀行 本郷支店		0		
三菱UFJ銀行 本郷支店		0		
ケニア・パークレーズ銀行 ケリチョー支店 (KES)		6,259,941		
ケニア・パークレーズ銀行 ブニャラ・ロード支店		3,551,478		
ケニア・パークレーズ銀行 ケリチョー支店 (USD)		16,965,948		
パプア・カスプシフィック銀行 ホートモレスビエ支店 (PGK)		1,965,925	28,743,292	
事業未収金		0	0	
その他未収金		0	0	
その他流動資産				
前渡金		69,300		
前払費用		876,620		
仮払金		6,674	952,594	
流動資産合計・・・①			43,947,125	
2 固定資産				
(1) 有形固定資産				
車両運搬具				
ケニア事業用車両 (三菱パジェロ・MAZDABT-50)		4,931,387		
パプア事業用車両 (日産Navara)		2,457,358	7,388,745	
什器備品				
シート (パプア車両荷台用カバー)		317,263	317,263	
(2) 投資その他の資産				
出資金		0	0	
固定資産合計・・・②			7,706,008	
【A】資産合計 ①+②				51,653,133
(B-1) 負債の部				
1 流動負債				
未払金				
6月分給与・通勤交通費等		2,444,793		
5月分社会保険料		554,042		
ケニア事業清算未払金		326,430		
シエラレオネ協働未払金		273,602		
未払消費税		840,800		
その他未払金		96,491	4,536,158	
預り金				
社会保険料		281,772	281,772	

前受金			
ケニア事業前受金 (味の素)	2,122,500		
ケニア事業前受金 (テルモ)	0		
ケニア事業前受金 (日本国際協力財団)	1,487,078		
ケニア事業前受金 (トヨタ)	2,340,592		
ケニア事業前受金 (外務省)	26,951,507		
パプア事業前受金 (JICA 草の根)	713,018	33,614,695	
流動負債合計・・・③		38,432,625	
2 固定負債			
長期借入金			
役員等借入金	30,731,355	30,731,355	
固定負債合計・・・④		30,731,355	
【B-1】負債合計 ③+④			69,163,980
【B-2】正味財産合計 【A】 - 【B-1】			-17,510,847

平成30(2018)年度 貸借対照表

令和1(2019)年6月30日現在

特定非営利活動法人 HANDS

科 目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部		
1 流動資産		
現金預金	42,994,531	
未収金	0	
前渡金	69,300	
前払費用	876,620	
仮払金	6,674	
流動資産合計・・・①	43,947,125	
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
車両運搬具	7,388,745	
什器備品	317,263	
(2) 投資その他の資産		
出資金	0	
固定資産合計・・・②	7,706,008	
【A】 資 産 合 計 ①+②		51,653,133
【B-1】 負 債 の 部		
1 流動負債		
未払金	4,536,158	
預り金	281,772	
前受金	33,614,695	
流動負債合計・・・③	38,432,625	
2 固定負債		
長期借入金	30,731,355	
固定負債合計・・・④	30,731,355	
負債合計③+④		69,163,980
【B-2】 正 味 財 産 の 部		
前期繰越正味財産額	-22,404,343	
当期正味財産増減額	4,893,496	
正味財産合計		-17,510,847
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】		51,653,133

平成30(2018)年度 活動計算書(その他事業がない場合)

平成30(2018)年7月1日から令和1(2019)年6月30日まで

特定非営利活動法人 HANDS

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	経常収益		
1	受取会費		694,000
	正会員受取会費	610,000	
	賛助会員受取会費	84,000	
2	受取寄附金		6,409,082
	受取寄附金	6,409,082	
3	受取助成金等		32,490,067
	受取補助金	25,140,817	
	受取助成金	7,349,250	
4	事業収益		22,701,163
	(1) 途上国のニーズに合致する良質な国際保健医療協力技術協力プロジェクトの形成と実施 事業収益		
	(2) 途上国における総合的な保健医療開発に関する調査及び協力方法の開発 事業収益	21,794,159	
	(3) 国際保健医療協力に関わる情報や資料の作成と提供 事業収益		
	(4) 国際保健医療協力に対する理解を高めるアボドガシー 事業収益	907,004	
5	その他の収益		557,376
	協賛金等収益	294,000	
	銀行利息・為替差益	184,388	
	雑収入	78,988	
	経常収益計		62,851,688
【B】	経常費用		
1	事業費		
	(1) 人件費		23,939,987
	給料手当	21,670,462	
	役員報酬	0	
	法定福利費	2,020,352	
	福利厚生費	249,173	
	(2) その他経費		29,670,956
	交際費・会議費	382,438	
	通勤・旅費交通費	7,664,577	
	賃貸料(リース・家賃)	2,866,346	
	保険料	1,220,171	
	印刷製本費	298,416	
	通信運搬具	314,847	
	消耗品・備品費	2,173,047	
	修繕費	182,803	
	水道光熱費	113,717	
	広告・イベント開催費	104,367	
	外注・委託費	357,150	
	支払手数料	709,342	
	研修費	8,604,989	
	為替差損	1,097,282	
	減価償却費	1,766,460	
	その他事業費	1,815,004	
	事業費計		53,610,943
2	管理費		
	(1) 人件費		1,632,672
	役員報酬	0	
	給料手当	1,446,972	
	法定福利費	178,050	
	福利厚生費	7,650	
	(2) その他経費		2,714,577
	外注費	0	
	広告宣伝費	3,260	
	交際費	0	
	会議費	4,130	
	通勤交通費	135,042	
	旅費交通費	1,540	
	通信運搬費	209,895	
	修繕費	0	
	消耗品	174,947	

	備品事務費	21,301	
	光熱給水費	46,000	
	新聞図書費	1,310	
	諸会費	13,350	
	諸手数料	3,093	
	設備リース料	0	
	印刷製本費	77,059	
	保険料	0	
	諸謝金	626,300	
	地代家賃	313,300	
	事業費	0	
	租税公課	844,050	
	減価償却費	0	
	貸借料	240,000	
	為替差損	0	
	雑費	0	
	管理費計		4,347,249
経常費用計			57,958,192
当期経常増減額【A】-【B】・・・①			4,893,496
【C】経常外収益			
		0	
経常外収益計			0
【D】経常外費用			
		0	
経常外費用計			0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②			0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③			4,893,496
	法人税、住民税及び事業税・・・④		0
	前期繰越正味財産額・・・⑤		-22,404,343
次期繰越正味財産額③-④+⑤			-17,510,847